基本每股收益（元/股） 0.0997 0.1636 -39.06% 0.1613

稀释每股收益（元/股） 0.0997 0.1636 -39.06% 0.1613

扣除非经常性损益后的基本每

股收益（元/股）
0.0581 0.1590 -63.46% 0.1537

加权平均净资产收益率（％） 4.67% 10.44% -5.77% 12.26%

扣除非经常性损益后的加权平

均净资产收益率（％）
2.72% 10.14% -7.42% 11.67%

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股）
-0.3198 -0.4160 -23.13% 0.2816

 2011 年末 2010 年末
本年末比上年末增减

（％）
2009 年末

   2011 年年度报告全文

   - 9 -

归属于上市公司股东的每股净

资产（元/股）
2.1984 3.1553 -30.33% 2.0792

资产负债率（％） 47.96% 42.20% 5.76% 52.62%

三、非经常性损益项目

（单位：人民币元）

非经常性损益项目 2011 年金额 附注（如适用） 2010 年金额 2009 年金额

非流动资产处臵损益 3,213.20  12,185.86 -54,362.96

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

13,049,912.56  2,313,715.04 2,982,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 343,632.21  -841,171.98 -369,939.01

所得税影响额 -1,623,842.10  -217,592.23 -332,034.70

少数股东权益影响额 -699,224.99  -115,267.93 -317,323.20

合计 11,073,690.88 - 1,151,868.76 1,908,340.13

   2011 年年度报告全文

   - 10 -

第三节   股份变动及股东情况

一、股份变动情况

（一） 股份变动情况表

（单位：股）

本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 33,784,714 19.02%   16,892,357 -18,619,501 -1,727,144 32,057,570 12.03%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 5,000,000 2.82%   2,500,000 -7,500,000 -5,000,000 0 0.00%

3、其他内资持股 6,856,250 3.86%   3,428,125 -9,300,000 -5,871,875 984,375 0.37%

 其中：境内非国有法

人持股
3,000,000 1.69%   1,500,000 -4,500,000 -3,000,000 0 0.00%

   境内自然人持股 3,856,250 2.17%   1,928,125 -4,800,000 -2,871,875 984,375 0.37%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

 其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

5、高管股份 21,928,464 12.34%   10,964,232 -1,819,501 9,144,731 31,073,195 11.66%

二、无限售条件股份 143,863,536 80.98%   71,931,768 18,619,501 90,551,269 234,414,80

5

87.97%

1、人民币普通股 143,863,536 80.98%   71,931,768 18,619,501 90,551,269 234,414,80

5

87.97%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 177,648,250 100.00%   88,824,125 0 88,824,125 266,472,37

5

100%

股份变动的情况说明：

1、2011 年 4月 8日，公司召开 2010 年度股东大会审议通过 2010 年度公司资本公积金转增股

本方案，以公司总股本 177,648,250 股为基数，以资本公积金向全体股东每 10 股转增 5股，

新增股份 88,824,125 股，资本公积金转增股本后公司总股本增至 266,472,375 股。

   2011 年年度报告全文

   - 11 -

2、2011 年 11 月 7日，公司 2010 非公开定向增发股东持有的有限售条件股份按规定解除限售

上市流通，本次解除限售股份数量为 16,800,000 股。

3、2011 年度，公司高管新增解除限售的股份数量为 1,819,501 股。

（二） 限售股份变动情况表

（单位：股）

股东名称 年初限售股数
本年解除

限售股数

本年增加

限售股数
年末限售股数 限售原因 解除限售日期

芮冬阳 4,165,560 1,263,520 2,783,800 5,685,840 高管锁定股
每年首个交易日按

25%解除限售

李永喜 3,600,000 900,000 1,350,000 4,050,000 高管锁定股
每年首个交易日按

25%解除限售

刘勇 3,332,448 1,003,316 2,185,790 4,514,922 高管锁定股
每年首个交易日按

25%解除限售

韩文 3,332,448 1,090,816 2,667,040 4,908,672 高管锁定股
每年首个交易日按

25%解除限售

杨旭 2,499,336 679,834 1,929,502 3,749,004 高管锁定股
离任 6个月按 50%

解除限售

王卫宏 2,499,336 829,709 3,308,626 4,978,253 高管锁定股
离任 6个月按 50%

解除限售

姜新宇 2,499,336 708,112 1,395,280 3,186,504 高管锁定股
每年首个交易日按

25%解除限售

周水江 1,200,000 1,800,000 600,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

扬州市电力中心 2,000,000 3,000,000 1,000,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

常州常荣创业投

资有限公司
2,000,000 3,000,000 1,000,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

中信证券股份有

限公司
3,000,000 4,500,000 1,500,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

天津证大金马股

权投资基金合伙

企业（有限合伙）

1,000,000 1,500,000 500,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

施宝忠 2,000,000 3,000,000 1,000,000 0 定向发行限售 2011 年 11 月 7 日

吴熹 656,250  328,125 984,375 定向发行限售 2012 年 2 月 6日

合计 33,784,714 23,275,307 21,548,163 32,057,570 － －

二、证券发行与上市情况

（一）证券发行与上市情况

   2011 年年度报告全文

   - 12 -

1．2007 年公司首次公开发行股票并上市情况

2007 年 8月 29 日，经中国证监会证监发行字【2007】255 号文核准，公司首次公开发行

1,800 万股人民币普通股。该次发行采用网下向询价对象配售和网上资金申购定价发行相结合

的方式，其中网下配售 360 万股，网上定价发行 1,440 万股，发行价格为 9.31 元/股。

经深圳证券交易所深证【2007】149 号文同意，公司发行的人民币普通股股票在深圳证

券交易所上市，股票简称“智光电气”，股票代码为“002169”。其中该次公开发行中网上发

行的 1,440 万股股票于 2007 年 9 月 19 日起上市交易，其余股票的上市可交易时间按照有关

法律、法规、深圳证券交易所上市规则及公司相关股东的承诺执行。

公司首次公开发行股票后，股份总额为 69,080,000 股。

2．2010 年度非公开发行 A股股票

经中国证券监督管理委员会证监许可[2010]1257 号文核准，公司于 2010 年 10 月 21 日以